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Queremos reforzar nuestro objetivo de brindarle financiamiento a una población normalmente desatendida por el sector financiero. Los recursos obtenidos con 
esta emisión de bonos sociales serán destinados para atacar 4 de los Objetivos de  Desarrollo Sostenible (ODS) adoptados por las Naciones Unidas

ODS que cubre la emisión Líneas específicas Marco de Referencia:

I. Financiamiento Silver: todas las personas que no tengan un uso 

particular para el crédito, a excepción de compra de cartera, serán 

elegibles para esta línea de crédito.

II. Educación Silver: personas que usarán los recursos desembolsados 

para realizar el pago completo o parcial de una matrícula, sea para 

ellos o para un tercero, serán elegibles para esta línea de crédito.

III. Emprendiendo Silver: esta línea de crédito será para las personas 

que vayan a usar el crédito otorgado para invertirlo en un 

negocio/microempresa, entre otros.

I y II 3 

SMMLV 
Edad igual o 

superior a 50 años 
Estratos Ingresos inferiores 

a 3 SMMLV

Reconocimiento de los recursos

Del total de la emisión se puede

reconocer hasta un 60% de la cartera

actual que cumpla con los criterios de

selección (COP 62.7mm), y el 40%

para nuevos clientes.

40%

60%

Originación

Reconocimiento
de Cartera

Facilitamos recursos a personas en condiciones de

vulnerabilidad con el fin de promover su estado

socioeconómico. Personas vulnerables como lo son

aquellas en estratos I y II

Fomentamos que cualquier persona, independiente si

es hombre o mujer, obtenga recursos económicos con

el fin de poder tener acceso a instituciones de

educación superior

Facilitamos recursos económicos para que las

personas los puedan invertir en sus

proyectos/emprendimientos o microempresas,

fomentando el crecimiento de este tipo de empresas.

ExcelCredit otorga recursos económicos a cualquier

persona independiente de su edad, estrato, sexo, raza,

religión, origen, entre otros.

¿Cómo seguiremos impactando positivamente a la 
sociedad?
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En los diferentes estudios realizados por el DANE, se establece una relación entre los estratos y los ingresos en la determinación del estado de vulnerabilidad en 
la que se encuentra una población. Con el objetivo de impactar a la población vulnerable se eligieron estos criterios de estrato e ingresos para determinar las 
personas que serán elegibles de ser financiadas con los recursos de esta emisión.

Esquema marco de gestión

C
lie

n
te

Mayor de 50 años

Estrato I y II
Ingresos igual o 

menores a 3 SMMLV

Educación Elegible

Negocio Elegible

Sin uso especifico

Diferente 
compra de cartera

Elegible

Compra de cartera No elegible

Ingresos Mayores a 3 
SMMLV

No elegible

Mayor a Estrato II No elegible

Menor de 50 años No elegible

¿Para quienes serán destinados los recursos del Bono 
Social?

Proceso de Evaluación y
Selección de Proyectos 

Gestión de los
Fondos

El proceso de evaluación y selección de los créditos de libranza que conformarán el uso de los recursos, 
se realizó por el Equipo de Operaciones de ExcelCredit con el control de la Gerencia Financiera. Se 
recolectaba información geográfica y del uso de recursos, aquellos créditos que cumplían se les asignaban 
recursos del bono social hasta agotar el monto emitido. 

Para garantizar la trazabilidad, los recursos se gestionaron en un portafolio específico y cada crédito 
elegible fue marcado con un identificador en el sistema interno de la compañía, lo anterior garantizaba 
agotar los recursos de la emisión en los bonos que cumplieran con los criterios. 
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Informe de usos de los recursos de la emisión de 
bonos sociales

Reconocimiento de usos | Nueva originación | 
40% del monto emitido

Reconocimiento de usos | Reconocimiento de Cartera 
| 60% del monto emitido

# 387
$ 4.354

31%

# 413
$ 4.137

30%

# 259
$ 2.787

20%

# 110
$ 1.005

7%

# 45
$ 542
4%

# 36
$ 424
3%

# 44
$ 400
3%

# 24
$ 268
2%

Vacaciones o viajes

Educación

Mejoras de Vivienda

Microempresa - Negocio
propio - Inversiones

Actividades Productivas

Compra de Vivienda

Salud (tratamiento médico,
medicamentos)

Compra de Vehículo

$20.845 $13.916

Resultado de la emisión

34.728
Millones colocados

$ 13.916; 
40%

$ 20.845; 
60%

Nueva originación

Reconocimiento de
Cartera

# 1.093
$ 6.931

33%

# 947
$ 5.411

26%

# 604
$ 3.532

17%

# 420
$ 2.468

12%

# 160
$ 1.077

5%

# 175
$ 910
4%

# 56
$ 516
3%

Mejoras de Vivienda

Educación

Vacaciones o viajes

Microempresa - Negocio
propio - Inversiones

Compra de Vivienda

Salud (tratamiento médico,
medicamentos)

Compra de Vehículo

Reconocimiento 
de los recursos

Total Número de créditos: 1.318

Total Monto: 13.916 

Porcentaje sobre monto:100%

Total Número de créditos: 3.455

Total Monto: 20.845 

Porcentaje sobre monto:100%
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Indicadores de impacto
C

lie
n

te

Mayor de 50 años Estrato I y II
Ingresos igual o 

menores a 3 SMMLV

Verificación mediante 

documento de identidad

Verificación mediante 

encuesta

Verificación a través de la 

pagaduría

Educación III) Educación Silver

Negocio
II) Emprendimiento 

Silver

Sin uso especifico
Diferente 

compra de cartera I) Población Silver

Se solicitó documentación soporte para el reconocimiento de los 

usos de los recursos. Para incentivar el envío de la documento 

soporte se otorgaron beneficios en tasa al cliente y en comisión al 

asesor comercial.

Se reconoció el uso de los recursos a través de encuesta al cliente. 

Si un cliente, a través de la encuesta, manifiesta utilizar los recursos para 

educación o emprendimiento, se ubica en educación o emprendimiento silver

I. Población Silver: todas las personas que no 

tengan un uso particular para el crédito, a 

excepción de compra de cartera.

II. Educación Silver: Personas cuya intención de 

uso de los recursos sea para la financiación de la 

matrícula de estudio propia o para algún tercero.

III. Emprendiendo Silver: Personas que vayan a 

usar el crédito otorgado para invertirlo en un 

negocio/microempresa, entre otros.

Resultado Indicadores de impacto 

Línea Indicadores Resultado

Población 

Silver

1. N° de personas beneficiadas en estratos I y II: 2.838

2. Monto desembolsado a población en estratos I y II $ 21.198 MM

3. N° de personas beneficiadas mayores a 50 años 2.838

4. Porcentaje del total de recursos asignados a este grupo 60,98%

Educación 

Silver

1. N° de matrículas completas/parcialmente pagadas a instituciones 1.360*

2. Monto destinado a cubrir costos de matrículas completas/parciales. 9.547 MM

3. Porcentaje del total de recursos asignados a este grupo 27,47%

Emprendimiento 

Silver

1. N° de micronegocios a los que se brindó ayuda financiera para la continuidad de su operación 575

2. Porcentaje del total de recursos asignados a este grupo 11,55%

* Se asume que cada proyecto cuyo destino fue la educación Silver es equivalente a una matricula completa

Metodología construcción indicadores
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Con los recursos del bono social se desembolsaron 4.773 
créditos a personas de estratos 1 o 2, mayores de 50 años y 
con ingresos inferiores o iguales a 3 SMMLV

Caracterización de créditos | 40% del monto emitido | 1.318  CréditosCaracterización de créditos | 60% del monto emitido | 3.455 créditos

1.631 ; 
47%1.824 ; 

53%

Femenino

Masculino
Genero Estrato

2.139 ; 
62%

1.316 ; 
38%

Dos

Uno

Ocupación

3452; 100%

2; 0% 1; 0%

Pensionado

Docente

Empleado

© Microsoft, OpenStreetMap, Overture Maps Fundation

Con tecnología de Bing

$ 5

$ 829

Serie1

Municipios impactados

1. Bogotá (24.0%)

2. Antioquia (12.6%)

3. Atlántico (7.7%)

4. Córdoba (7.6%)

5. Valle del Cauca (7.1%)

6. Santander (6.0%)

7. Cesar (5.1%)

8. Quindío (4.5%)

9. Risaralda (4,4%)

10.Huila (3.9%)

598 ; 
45%720 ; 

55%

Femenino

Masculino 853 ; 
65%

465 ; 
35% Dos

Uno

1318; 100%

Pensionado

Genero Estrato

Ocupación

© Microsoft, OpenStreetMap, Overture Maps Fundation

Con tecnología de Bing

2 

654 

Serie1

Municipios impactados

1. Bogotá (49.6%)

2. Antioquia (9,5%)

3. Córdoba (6.9%)

4. Caldas (4.6%)

5. Risaralda (4.2%)

6. Santander (3.4%)

7. Valle del Cauca (2.9%)

8. Quindío (2.8%)

9. Cesar (2.7%)

10.Norte del Santander (2.5%)
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